actu ipso est nouum delictum, ita a contrario in bono opere est nouum præmium, ultra priorem volitionem. Qui sapientius philosophati sunt, experti sunt, in operibus virtutis fidam esse arduam illam felicitatis viam: et ultra omnem habitum internum superesse ipsam operationem tamquam finem ultimum. Experti sunt viri, ab operibus animum affici, ab illis bonum in animo habitum generari, et genitum roborari. Ab ipsa operatione animus afficitur, sicut ab obiecto afficitur sensus. Per actus difficiles animus probatur, et bona opera bonum animi motum secum trahunt. Difficilis virtus paupertas, difficile est bona dare et crucem tollere, At Deo est id tanto magis gratum. Ultra omnem volitionem, seu mentis internam qualitatem, nouus quidam requiritur ipso exequutionis tempore conatus, et spontanens membrorum rebellium motus, qui mirae est efficacie. Quaecunque sit præexistens fides, et qualitercunque sit arbor facta bona, adhuc tamen in nobis supersunt membra rebellia, ab omni bono opere retrahentia: contra quæ sonari nos iugitur oportet, et hic labor non erit inanis in domino. Quanquam anteueriens Christus a priori arborem fecerit bonam, ut facere possit fructus bonos: non tamen propterea eos semper facit, rebellante carne. Aliquid hic nobis relinquitur faciendum. Quanquam item a priori fecerit Christus arborem bonam: non tamen propterea sublatius est confirmatorius ille a posteriori processus, ab effectis ad causam. Fides adiumento est factis, et ad faciendum iuuat: sicut contra ex factis fides ipsa perficitur, Iac. 2. Ut ex bono habitu bonus actus generatur, ita contra a bonis actibus bonus habitus generatur, et genitus roboratur. Ab ipsa operatione animus afficitur, nec fiunt unquam bona opera, quin aliquid in animum imprimant. Visus operandi summos artifices facit, heroica facta fortis viros, et Christianos veros, quos fides fecerat Christianos, charitas consum

consummat. Sine actibus refrigerescit habitus, et fides emoritur, vt ait Iacobus. Non ita producitur ab habitu actus, nec a fide opus, vt ab igne calor: sed spontaneus cordis motus, et conatus liber accedit. Alioqui nunquam non operaremur, et vt iumenta duceremur, cum seruo nostro arbitrio. A bonis igitur operibus, bonus habitus in animo generatur, a bonis operibus animus efficitur bonus: et qui per fidem erat factus bonus, melior adhuc efficietur: eiusque bonitas operando firmatur, roboratur et augetur.

## CAPVT QVINTVM, DE charitatis et fidei collatione, ipsiusque charitatis ex- cellentia.

**C**ollationem nunc supereft faciamus inter fidem et charitatem, vt quibus rationibus fides fit maior et quibus charitas, ostendamus. Hoc præmitendum est, fidem veram persistere non posse, sine spe et charitate, licet eis dicatur esse prior. Non potest quis vere credere, hunc esse authorem vitæ æternæ, quin vitam illam mox speret. Non potest quis vere credere, rem aliquam sibi esse in omnibus vtilem, quin illam mox amet. Eo magis, quia spiritus ipse fidei author charitas est, ad charitatem excitans, et spem certam ita faciens, vt Christo credens nunquam pudefiat. Quanquam ergo iungantur haec virtutes, quia tamen vere differunt, collatio inter eas locum habet, vt sacris litteris exprimitur. Principio negari non potest, fidem esse primam, primum salutis principium, et ostium regni cælorum. Fides maior est, quia per eam habemus Christi gratiam, cui gratiæ nihil potest comparari. Fides maior est, quia est hypostasis, seu fundamentum æternæ salutis. Quia tamen excellentia ipsius